



## 平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年11月12日

上場取引所 福

上場会社名 ヤマエ久野株式会社

コード番号 8108 URL <http://www.yamaehisano.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田村 哲丸

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長

(氏名) 前田 俊博

TEL 092-474-0711

四半期報告書提出予定日 平成25年11月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	168,604	9.3	833	△47.9	1,063	△41.0	475	△41.4
25年3月期第2四半期	154,281	6.4	1,599	△0.8	1,802	3.5	811	△12.5

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 281百万円 (△45.5%) 25年3月期第2四半期 515百万円 (△51.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	23.52	—
25年3月期第2四半期	40.16	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	108,009	31,997	28.4
25年3月期	108,266	31,922	28.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 30,652百万円 25年3月期 30,595百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	10.00	10.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	350,000	11.6	2,600	△30.1	3,100	△24.9	1,300	19.4	64.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期2Q	20,519,212 株	25年3月期	20,519,212 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期2Q	334,928 株	25年3月期	334,628 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期2Q	20,184,430 株	25年3月期2Q	20,184,941 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済政策や日銀の金融政策の効果を背景に、一部企業業績や消費動向に回復の兆しが見られたものの、為替や株価の大きな変動や海外では新興国経済の成長鈍化、不安定な中東情勢、欧州経済の停滞などにより、景気回復感は限定的で先行き不透明な状況で推移してまいりました。

一方、当企業グループが主に属する流通業界におきましては、原油高、円安による海外原料・穀物・資材高や雇用・所得環境の大幅な改善が見られない中で、電力料金の上昇・消費税増税など先行きへの不安感から消費者の節約・低価格志向が継続しており、オーバーストアなどに起因する激しい価格競争の中で、生き残りをかけた機能充実とローコスト競争がさらに厳しくなっております。

このような環境の下、当企業グループは、連結子会社17社と持分法適用関連会社1社を含め、物流を伴う現物問屋として、安心安全な商品の安定供給に全力を尽くすとともに、情報・物流・リテールサポート・品揃え・品質管理などの各機能を充実させた提案を行い、関連各部門および各子会社との連携強化による総合力を活かした商流の構築と共同配送事業の拡大に努めてまいりました。

また、新規取引先の獲得や既存取引先でのシェアアップに努力いたしました結果、売上高は1,686億4百万円(前年同四半期比9.3%増)となり、143億23百万円の増収となりました。

一方、利益面におきましては、グループ一丸となって、販売益の確保ならびにローコストオペレーションの追求による経費の節減に努力いたしましたが、売上総利益率の低下や物流に係る経費などが増加したことにより、営業利益は8億33百万円(前年同四半期比47.9%減)、経常利益は10億63百万円(前年同四半期比41.0%減)、四半期純利益は4億75百万円(前年同四半期比41.4%減)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ2億57百万円減少し、1,080億9百万円となりました。主な要因は、「受取手形及び売掛金」の減少額36億63百万円、「建物及び構築物(純額)」の増加額31億62百万円によるものです。負債の部においては前連結会計年度末に比べ3億32百万円減少し、760億12百万円となりました。主な要因は、「支払手形及び買掛金」の減少額38億18百万円、「長期借入金」の増加額30億11百万円によるものです。

また、純資産においては前連結会計年度末に比べ74百万円増加し、319億97百万円となりました。主な要因は、「利益剰余金」の増加額2億73百万円、「その他有価証券評価差額金」の減少額2億16百万円によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年5月10日に公表いたしました平成26年3月期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,669	10,544
受取手形及び売掛金	40,487	36,824
商品及び製品	8,403	8,023
仕掛品	10	13
原材料及び貯蔵品	256	298
その他	6,551	6,961
貸倒引当金	△1,028	△1,119
流動資産合計	64,348	61,543
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,092	14,254
土地	19,243	19,363
その他(純額)	3,662	3,811
有形固定資産合計	33,998	37,428
無形固定資産		
ソフトウェア	601	644
その他	238	213
無形固定資産合計	840	857
投資その他の資産		
投資有価証券	7,185	6,308
その他	2,640	2,615
貸倒引当金	△743	△742
投資その他の資産合計	9,081	8,181
固定資産合計	43,919	46,466
資産合計	108,266	108,009
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	42,372	38,554
短期借入金	10,104	9,275
未払法人税等	858	999
賞与引当金	751	1,092
その他	10,352	10,640
流動負債合計	64,437	60,560
固定負債		
長期借入金	5,636	8,647
退職給付引当金	1,943	1,959
役員退職慰労引当金	276	278
その他	4,053	4,568
固定負債合計	11,907	15,452
負債合計	76,344	76,012

(百万円未満四捨五入)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,026	1,026
資本剰余金	946	946
利益剰余金	26,384	26,657
自己株式	△344	△344
株主資本合計	28,012	28,285
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,582	2,367
その他の包括利益累計額合計	2,582	2,367
少数株主持分	1,328	1,345
純資産合計	31,922	31,997
負債純資産合計	108,266	108,009

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(百万円未満四捨五入)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	154,281	168,604
売上原価	141,341	155,148
売上総利益	12,941	13,456
販売費及び一般管理費	11,342	12,622
営業利益	1,599	833
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	53	60
仕入割引	25	33
持分法による投資利益	11	7
雑収入	247	270
営業外収益合計	342	378
営業外費用		
支払利息	84	84
売上割引	26	32
雑損失	28	32
営業外費用合計	138	148
経常利益	1,802	1,063
特別利益		
固定資産売却益	5	2
投資有価証券売却益	—	307
国庫補助金	—	49
特別利益合計	5	358
特別損失		
固定資産除売却損	17	22
投資有価証券評価損	10	22
関係会社株式評価損	3	10
のれん償却額	112	—
固定資産圧縮損	—	49
特別損失合計	142	104
税金等調整前四半期純利益	1,665	1,318
法人税、住民税及び事業税	822	1,004
法人税等調整額	3	△183
法人税等合計	826	822
少数株主損益調整前四半期純利益	839	496
少数株主利益	29	22
四半期純利益	811	475



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(百万円未満四捨五入)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	839	496
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△324	△218
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	2
その他の包括利益合計	△324	△216
四半期包括利益	515	281
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	486	259
少数株主に係る四半期包括利益	29	22

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。